(2) Wadd. *Annales* ad an. 1291 n. 1. — Quaresmio *Elucidatio T. S.* lib. 7, peregr. 8, c. 6. — Civezza *Storia delle Missioni* t. II c. 12. — Calahorra *Chron. de Syria* lib. 3 cc. 26 e 27, ed altri. — Prima di questi, così si espresse il vecchio compilatore del *Firmam. trium Ordinum*, ed. Venet. 1513 fol. 32 r: «Anno dom. MCCXCII (sic) XIII kal. junii, civitas Achon fuit capta per saracenos, occisis et captis in ea plus quam triginta millibus christianorum, in qua omnes fratres conventus Minorum et sorores monasterii S. Clare crudeliter occisi fuerunt».

(3) Cfr. Wadding in *Syllabo martyr.* p. 230 ed. 2^a.

(4) Peggio poi erra l'Hueber (*Menologium*. 17 Maii n. 1) che per accordare questa confusione, confonde Acri e Saffed come fossero una e medesima città!

Anno MCCXCI. XIII kalendas Iunii civitas Accon fuit capta per Saracenos, occisis vel captis ibidem plus quam XXX millibus Christianorum utriusque sexus, a captione civitatis Tripolitanae anno secundo. Cum autem in Accon tunc esset solemne monasterium sororum sanctae Clarae et Abbatissa captionem civitatis audisset et intrasse Saracenos, castitatis zelo virilis effecta, omnes sorores suas ad capitulum celeriter advocavit, et praevia informatione salubri, ne ab infidelibus deluderentur, omnes ad martyrium animavit. Et ait: « Filiae meae et sorores, contemnamus vitam istam miseram, ut immaculato corde et corpore fortes in fide sponso nostro Domino Iesu Christo nos valeamus offerre et pretio proprii sanguinis vitam interminabilem comparemus. Quod me igitur facere videritis, hoc omnes faciatis ». Tunc virilis mulier, arrepto gladiolo, nasum proprium mutilavit, et fluente sanguine totam faciem cruentavit. Animantur sorores omnes ad simile fidei et castitatis amore, et facies suas diversimode vulnerantes et cruore virgineo tingentes, aspectum horribilem intuentibus praebuerunt. Quid plura? Intran Saraceni monasterium evaginati gladii christianum sanguinem sitiennes. Occurrunt eis sacrae virgines intrepide non vultus decorem, sed horrorem canibus illis famelicis offerentes. Qui videntes eas primo stupent, deinde horrentes omnes gladiis crudeliter occiderunt. — Fratres etiam conventus eiusdem civitatis fuerunt modo simili trucidati.

Anteriore al *Chron. 24 Gen.* è il racconto di fr. Giovanni di Winterthur, che continuava il suo *Chronicon* fino al 1348; esso scrive quel che udiva raccontare nel suo tempo:

Anno Dni. 1291 [*corr. 1289*] Saraceni Tripolim destruxerunt. Item sub Nicolao IV Saraceni coeperunt [*1291*] Acheron (= *Accon* = *Acri*); qualiter autem coeperunt, prout fama frequenti id adhuc recenti mihi innouit, quanto succinctius et realius poterò, delineabo... (*Dopo due lunghe colonne segue*): Cum vero barbari urbem ceperunt, paucis pepercerunt, nam fere omnes deprehensos in ore gladii peremerunt, multos etiam in captivitate redegerunt, qui adhuc hodierna die cum suis posteris eorum servitiis sunt astricti, in magna tamen reverentia retinentur. Numerus autem Christicularum in civitate deprehensorum et occisorum famatur extitisse 70 milia; paganorum vero multo plures propter pestilentiam inter eos exortam propter causam praedictam perierunt. Praeterea in captivitate civitatis, quod est miserabile dictu, pagani mulieres fideles formosas sibi placentes temeraverunt; et cum ad monasterium S. Clarae venissent et Moniales ibidem Domino servientes violare vellent, abbatissa cum magna precum instantia ab ipsis vix impetravit, ut dimissa eis castitatis sanctimonia post hymnum et canticum Domino persolutum ab eis capita earum reciperent. Cum ergo antiphonam *Salve regina* devote percantassent, flexis poplitibus, porrectis cervicibus Martyrum palmam capitis obruncatione meruerunt. Vastata est itaque civitas, et heu penitus desolata. — *Chron. Vitodur.* in *Eccard Corpus hist. medii aevi* t. I col. 1761-63.